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حافظ
رازی که بر غير نگفتيم و نگوييم

با دوست بگوييم که او محرم راز است

زيباترين زورخانه پايتخت 

تهرانگرام

»زورخانه بانک ملی« روزگاری بزرگ ترین و پررونق ترین 
زورخانه تهــران بود و مقامــات عالی رتبه سیاســی از هر 
گوشه دنیا که به تهران می آمدند، مهمان این زورخانه 
می شــدند تا از نزدیک با آیین های پهلوانی ایرانی ها 
آشنا شوند. معماری زیبای این زورخانه بعد از گذشت 
77سال هنوز زیبا و منحصربه فرد است. این زورخانه 
در محوطــه اداری بانک ملی در خیابان فردوســی 
قرار دارد و به همین دلیل بــه زورخانه بانک ملی 
معروف است. طراحی و ساخت ساختمان این 
زورخانه در ســال1325به محسن فروغی 
پیشنهاد شد و یک سال بعد به بهره برداری 
 رسید. آنطور که مسئولان این زورخانه تعریف

 می کنند در دوره های مختلــف تاریخی، مقامات 
عالی رتبه سیاسی بسیاری از گوشــه وکنار جهان 
مهمان این زورخانه می شدند و گواه این ادعا تصاویر 
رؤسای جمهور، سفرا و مشاهیر کشورهای مختلف 
است که در راهروی باریک زورخانه نصب شده است. 
برخی معتقدند هدف از ساخت این بنا در محوطه 
بانک ملی پرورش روحیه جوانمردی و امانتداری 
کارمندان بانک بوده اســت. معماری این زورخانه 
ساده و سنتی با تکیه بر اصول معماری زورخانه ای 

ایران و سقف آن گنبدی شکل است. 

می گویند پامناری ها نخســتین تهرانی هایی بودند که به 
خانه هایشان برق رسید. داســتان هم از این قرار است که 
میرزاحسین خان سپهســالار، صدراعظم ناصرالدین شاه 
برای روشنایی عمارت بهارستان دستور ساخت کارخانه ای 
کوچک را می دهد؛ همان کارخانه ای که بعدها امین الضرب 
می خرد و می شود کارخانه »چراغ برق«. خیابان چراغ برق 
امروز هم نامش را از این کارخانه وام گرفته است. پامناری ها 
شــبی یک قران به کارخانه برق پرداخــت می کردند و تا 
نیمه های شــب که به خواب می رفتند از روشــنایی برق 
کارخانه استفاده می کردند. نخستین خط تلفن تهران هم 
سال1302 در پامنار راه اندازی شد. پایتخت نشین ها البته 
قبلا چیزهایی درباره تلفن شنیده بودند؛ اما محله ای که 
رسما تلفن دار شــد، پامنار بود. اسم این محله هم به دلیل 

مناره های مسجد معروف عودلاجان »پامنار« شد. 

تهران نامه

اولين ها در پامنار 

تهران مصور 

تا زمان احمدشــاه قاجار تهران نشــینان رنگ 
هواپیما ندیده بودند. سال1292 شمسی بود که 
هواپیمای »بلریو11« خلبانی لهستانی، آسمان 
تهران را درنوردید و در میانه  شــهر فرود آمد. 
داستان آن پرواز چنین بود که »کوزمینسکی«، 
خلبان لهستانی، قطعه های جداشده  هواپیمای 
بلریــو را از روســیه بــه بندرانزلــی آورد و با 
سرِهم کردن آنها تصمیم گرفت پروازکنان راهی 
تهران شــود. او خوب می دانست با این ماشین 
پرنده می تواند تهرانی ها را شگفت زده کند و از 

راه نمایش، پول هنگفتی به دست بیاورد.
کوزمینسکی هواپیمای خود را از انزلی به پرواز 
درآورد و از فراز کوه ها و دشــت ها گذشت تا به 
تهران رسید. هوا روشــن و آفتابی بود که سایه  
پرنده  آهنین او بر ســر شــهر افتاد. مردم برای 
تماشا به خیابان ریختند و پایین آمدن هواپیما را 
با چشمان ناباور خود دیدند. کوزمینسکی زمانی 
که بر فراز شهر پرواز می کرد، هیچ جای همواری 
نمی دید که برای فرود هواپیمایش مناسب باشد، 
تا آنکه محوطه  میدان مشق، جایی که چند سال 
پس از آن محل اداره آگاهی )شهربانی( تهران 
شد به چشمش خورد و هواپیما را با دشواری و 
تکان های بسیار فرود آورد. ارتفاع پرواز او بسیار 
پایین بود و همین مســئله هراس تهرانی ها را 
بیشــتر کرده بود. گویا در آن فــرود ناگهانی، 
هواپیما آسیب دید؛ هرچند آسیب ها آن اندازه 

نبود که توان برخاستن دوباره را نداشته باشد.
فرود هواپیما در میدان مشــق تهران حادثه ای 
مهم و هیجان انگیز بود؛ ازاین رو فردای آن روز 
احمدشاه قاجار و چندین تنَ از درباریان برای 
دیدن هواپیما به میدان مشق رفتند و در کنار 
کوزمینســکی به یادگار عکس گرفتند. پس از 
تعمیر هواپیما، خلبان لهســتانی از مردم پول 
می گرفت و برایشــان پروازهای نمایشی انجام 
می داد. البته نخستین هواپیمایی که شاه قاجار 
با آن عکس گرفت، پایان خوشــی نداشت و در 
یکی از همان پروازهای نمایشی از فراز تهران به 
سمت البرز سقوط کرد و چند روز بعد قطعات 
متلاشی شــده هواپیما روی ارابــه ای در کنار 
خیابان علاءالدوله )فردوسی( به سمت میدان 

توپخانه حمل شد. 

پرنده آهنين در آسمان تهران 
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درباره ساختمان شهرداری تهران که روزگاری نماد پايتخت بود و دوباره باشمايلی جديد در ميدان امام خمينی)ره( سر به آسمان می کشد

ساختمان بلديه روزگاری معروف ترين بنا در قلب تهران سیدسروشطباطباییپور
بود و با اينکه چند دهه پيش خراب شــده، نام و يادش 
همچنان در شهر زنده است. آن ساختمان ديگر به تاريخ 
پيوسته، اما جايگزينی برای آن ساخته اند که قرار است دوباره نامش را با شکل و شمايلی 

جديد احيا کند. چند روز پيش، عبدالمطهر محمدخانی، سخنگو و رئيس مرکز ارتباطات 
و امور بين الملل شهرداری تهران، خبر مراحل پايانی بازآفرينی بلديه 100ساله تهران را 
اعلام کرد و مژده داد اسفندماه، درهای خانه شهر به روی شهروندان باز می شود. اما تاريخ 

بلديه تهران چيست و از ساختمان پلاك يک در قلب تهران چه می دانيم؟

حیات دوباره 
در سال1390، بازآفرينی ســاختمان بلديه به همان سبک و سياق گذشته با 
عنوان »خانه شهر« در دستور کار شهرداری تهران قرار گرفت و در سال1394 
کارش آغاز شد. چندی پيش هم، پس از بازديد مديران شهری از اين مکان، 
اختصاص مبلغ 50ميليارد تومان در شــورای شهر تهران به تصويب رســيد و اين ساختمان با 
کاربری فرهنگی و اجتماعی درهايش به روی مردم باز شد. ساختمان جديد خانه شهر از نخستين 
پروژه های بازآفرينی شهری است که با وجود طراحی و کاربری داخلی مدرن، شکل سنتی نمای 
آن نيز حفظ شده است. اين بنا در زمينی به مساحت 4900مترمربع و زيربنای 18هزار مترمربع 
در 4طبقه ساخته شده است؛2طبقه روی زمين و 2طبقه زير زمين. ازجمله جزئياتی که در شکل 
ساخت اين پروژه بزرگ شهری رعايت شده کاهش مصرف انرژی پس از بهره برداری از آن است. 
يک سالن چندمنظوره با ظرفيت 380نفر، موزه ای با رويکرد معرفی تهران، فضاهای نمايشگاهی، 

بام سبز و... از ديگر امکانات اين شاهکار شهری است.

مکث

حيات دور و دراز ساختمان بلديه

تهران در روزگار قديم چند ميدان عمومی داشت که يکی از آنها ميدان توپخانه 
بود؛ميدانی که در زمان ناصرالدين شــاه احداث و حصاری از 2طبقه ساختمان 
طاق ضربی به دورش کشيده شــد. اين ميدان چندين  بار تجديد بنا شد. به  گفته 
برخی تهران شناسان در سال1302 شمسی، بنای بلديه تهران در ضلع شمال ميدان 
ساخته و تکميل شد؛ بنايی که معمارش نيکلای مارکف، معمار ايرانی-گرجستانی 
مقيم ايران بود. ســردر اين بنای زيبا بارها تغيير کرد تا اينکه در اواخر دهه1340 

شمسی به کلی تخريب شد.

خانه شهردار منظم تهران

يکی از نخستين شهردارانی که در اين ساختمان مستقر شد کريم آقا خان بوذرجمهری 
بود و چون خصلت نظاميگری داشت، تلاش کرد شــهر را منظم تر از گذشته کند. در 
دوره 10ساله شهرداری او، دگرگونی هايی مثل خيابان کشی، آسفالت برخی خيابان ها 
و ساخت وسازها انجام شد. او تشــکيلات بلديه را کامل تر و اداره هايی مثل ساختمان 
مهندسی و تنظيف، ارزاق و امور خيريه را هم به شــهرداری اضافه کرد. اولين محلی 
که در دوره رياست او در شــهرداری تهران آسفالت شد ميدان توپخانه و جلوی همين 

ساختمان بلديه بود.

حیات دوباره بلدیه 
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